

## Esitys EU:n ulkopuolisten lukiolaisten lukuvuosimaksun vaikutusten ennakoarvioinnista

Kh 12.05.2025  
141/00.04.00/2025

Valmistelija hallintojohtaja Päivi Huhtala

Monessa pienessä lukiossa on pitkän ajan kokemusta EU:n ulkopuolelta tulleista opiskelijoista, esim. Itä-Suomessa mm. Karjalan alueen paluumuuttajaperheiden johdosta.

Vuonna 2020 ovat tulleet ensimmäiset Finest Future -yrityksen Suomeen rekrytoimat opiskelijat. Ylen teettämän kyselyn mukaan hanke on saanut enimmäkseen kiitosta, joskin kehitettävääkin löytyy. Tämän jälkeen jotkut lukiot ovat rekrytoineet ulkomaalaisia opiskelijoita yhteistyössä myös muiden tahojen kautta.

Lappajärven Geolukiossa ensimmäiset Finest Future -opiskelijat ovat tulleet syksyllä 2024 ja heitä on kaksi. Tarkoitus on, että syksyllä 2025 tulisi 2-3 uutta opiskelijaa. Sen sijaan Jamissa EU:n ja ETA:n ulkopuolisia opiskelijoita on huomattavasti enemmän. Tähän asti oppilaitokset ovat saaneet rahoituksen kaikkien oppilaiden osalta samalla tavalla.

Suomen hallitus on esittänyt puoliväliriihessä 2025, että lukuvuodesta 2026-2027 alkaen EU:n ulkopuolisten opiskelijoiden opetuksen rahoitus ei tapahtuisi enää valtionosuuksien vaan nuorten itse maksamien lukuvuosimaksujen kautta. Esitystä on perusteltu säästöillä eikä valtionosuuksien poistamisen vaikutuksia ole selvitetty.

Pienten lukioiden verkosto on valmistellut esityksen opetus- ja kulttuuriministeriölle EU:n ulkopuolisten lukiolaisten lukuvuosimaksun vaikutusten ennakoarvioinnista.

Allekirjoittaneet pienet kunnat arvioivat lukiokoulutuksen säilymisen kunnassa erittäin merkityksellisenä vaikuttavana tekijänä perusopetuksen laadun varmistamiseksi ja kunnan yleisen elinvoimaisuuden ylläpitämiseksi. Allekirjoittaneet kunnat ovat huolissaan Suomen väestörakenteesta ja sen ennusteesta, jonka mukaan lasten ja nuorten määrä edelleen vähenee.

Allekirjoittaneet kunnat esittävät, että ennen päätöstä koulutuksen järjestäjien valtionosuuden poistamisesta EU:n ulkopuolelta tulevien opiskelijoiden osalta tehdään vaikutusten ennakoarviointi (EVA). EVA:ssa esitetään huomioitavaksi mm. valtionosuuksien määrän vähentymisen seuraukset pienten kuntien mahdollisuuksiin ylläpitää lukiokoulutusta, mahdolliset lukiokoulutustarjonnan loppumisen seuraukset pienten kuntien perusopetuksen laadulle sekä kansainvälisten opiskelijoiden sijoittuminen suomalaiseen yhteiskuntaan, jatkokoulutukseen ja/tai työelämään.

Pienet kunnat voivat liittyä yhteiseen esitykseen, jolloin esitykselle saadaan enemmän painoarvoa.

Esittelijä Kunnanjohtaja Sami Alasara

Päätösehdotus Kunnanhallitus päättää osallistua pienten lukioiden yhteiseen esitykseen EU:n ulkopuolisten lukiolaisten lukuvuositymaksun vaikutusten ennakoarvioinnista.

Päätös

Lisätietoja antaa Kunnanjohtaja Sami Alasara, [sami.alasara\(at\)lappajarvi.fi](mailto:sami.alasara@lappajarvi.fi) tai puh. 044-3699 611